). Sư xuất gia từ lúc còn nhỏ, thiên tánh thông tuệ, đã từng đi tham vấn
khắp các bậc danh đức, đọc qua các điển tịch. Năm lên 15 tuổi, Sư rất ngưỡng
mộ cuộc Tây du thỉnh kinh của Pháp Hiển và Huyền Trang ("è' ic,
602-664). Đến năm 20 tuổi, Sưthọ cụ tóc giới. Vào năm thứ 2 (671) niên
hiệu Hàm Hanh (Ả Ỷ ) , Sư đi qua Quảng Châu (SỀ tHi), dọc theo đường biển,
đến vùng Thất Lợi Phất Thệ (Ề í 'l tức Tô Môn Đáp Lạp Ba Lân Bàng
[Paỉembang, và cuối cùng đến được Ấn Độ. Tại đây, Sư
đã chí thành tuần bái và đảnh lễ các thánh địa Phật Giáo như Thứu Phong

Kinh Đại Phương Đẳng
Vô Tưởng quyển 6, có chép: Bảy trăm
năm sau khi đức Phật kia diệt độ, nước Vô Minh phía Nam
Thiên Trúc có Vương nữ Tăng Trưởng hộ trì chảnh pháp,

(JfyịítiíỶ)- Từ đó trở đi, Sư tham gia vào công tác phiên dịch mới Kinh
Hoa Nghiêm ( ặ ầ M ) , cùng các thư tịch về giới luật, Duy Thức, Mật Giáo,
v.v... Kể từ năm thứ 2 (699) niên hiệu Thánh Lịch ( £ / f ) cho đến năm thứ
2 (711) niên hiệu Cảnh Vân Sư đã dịch được 56 bộ, 230 quyển, trong
số đó thư tịch liên quan đến giới luật là nhiều nhất và những điển tịch hiện
lưu truyền của Tỳ Nại Da thuộc Hữu Bộ phần lớn đều do Sư phiên dịch cả.
Sư cùng với Cưu Ma La Thập s: Kumãrạịĩva, 344-413), Huyền
Trang ( Ỳ 602-664), và Chơn Đế (líMệ-; s: Paramãrtha, 499-569) được
xem như là 4 nhà phiên dịch lớn.

Lại nữa, tác phẩm Phật Tổ
Lịch Đại Thông Tải quyển 4, cho rằng em trai Tỳ-lân-trì-
bạt-bà của Thế Thân là Sư Tử Giác, đây là sự sai lầm.
51 Đạo An (tít-ặ-, Dõan, 3 12[314]-385): Nhân vật trung tâm của Phật
Giáo thời Đông Tấn (thời kỳ đầu của Phật Giáo Trung Quốc), người
vùng Phù Liễu (#.$p), Thường Sơn tức Chánh Định [-Í-ỔL],
Hà Bắc [/^Nk]), họ Vệ ( # ) , sanh năm thứ 6 (312) niên hiệu Vĩnh Gia
(Ạ;Jr) nhà Đông Tấn, có thuyết cho là năm thứ 2 (314) niên hiệu Kiến
Hưng Năm lên 12 tuổi, Sư xuất gia, thông minh xuất chúng,
chuyên nghiên cứu kinh luận, ý chí siêu phàm. Kế đến Sư theo làm môn
hạ của Phật Đồ Trừng (4Ệ @ /Ểr), nhưng về sau do đại loạn ở phương
Bắc, nên Sư đã cùng với thầy mình chạy tị nạn khắp các nơi, từng giảng
thuyết giáo hóa ở Tương Dương (H fề) trong vòng 15 năm.

là vị đầu tiên, đến Khuy Cơ (& & , Kiki)52, Huyền Trang (-ị; M

tập trung vào Kinh Bát Nhã, nhưng Sư còn tinh thông cả A Hàm, A Tỳ
Đạt Ma. Suốt cả đời Sư đã cống hiến cho sự nghiệp Phật Giáo rất to
lớn. Vào năm thứ 10 (385) niên hiệu Thái Nguyên (Ẳ.X1), Sư thị tịch.
52 Khuy Cơ (HL-ẳ-, Kiki, 632-682): Sơ tổ của Pháp Tướng Tông Trung
Quốc, xuất thân vùng Trường An (-IlẶ), Kinh Triệu (:* nhà Đường,
họ là Uy Trì (Mịìề), tự Hồng Đạo (i& il), còn được gọi là Linh Cơ

Thừa Cơ Đại Thừa Cơ Cơ Pháp Sư
tục xưng là Từ Ân Đại Sư Từ Ân Pháp Sư và
tông phái của Sư được gọi là Từ Ân Tông (,€-<§•£). Sư có tướng mạo
khôi ngô, bẩm tánh thông tuệ, xuất gia lúc 15 tuổi, phụng sắc chỉ nhà
vua làm đệ tử của Huyền Trang 602-664). Ban đầu Sư đến xuất
gia tại Quảng Phước Tự (^lÍỄ^r), sau chuyển đến Đại Từ Ân Tự (^ .

theo Huyền Trang học Phạn văn và kinh luận Phật Giáo. Năm
25 tuổi, Sư tham gia dịch kinh, đến năm thứ 4 (659) niẻn hiệu Hiển
Khánh (M ề:), khi Huyền Trang dịch bộ Duy Thức Luận ợậ-ìẳiìèt; s:
VỊịnaptimãtratãsiddhi-ẩãstra), Sư cùng với ba vị Thần Phường (# íỳ ) ,
Gia Thượng Phổ Quang cùng hiệu đính văn phong, nghĩa
lí của bộ luận nầy. Huyền Trang còn sai Sư diễn thuyết về Nhân Minh
Chánh Lý Môn Luận (S10̂ J ĩ-^LĨ^iểĩ; s: Nyãya-dvãra-tarka-sãstra) và
Du Già Sư Địa Luận iẻjié; Sấ.

53 Huyền Trang (X lè , c: Xuan-zang, j: Genjõ, 602-664): một tron^ 4 nhà
dịch kinh lớn nổi danh dưới thời nhà Đường của Trung Hoa, xuat thân
Huyện Hầu Thị Lạc Châu (íẵ-ỷH, tức Lạc Dương, Tinh Hà Nam
ngày nay), tên Huy (íệo, họ Trần (FẬ). Ban đầu Sư học Kinh Niết Bàn ựiỉ-
f M ) và Nhiếp Đại Thừa Luận và có chí nghiên cứu dựa trên
nguyên điển ve Duy Thức Học cũng như Luận A Tỳ Đạt Ma (H §L ìỀấHểr).
Vào năm thứ 3 (629) niên hiệu Trinh Quấn ( Ề M), với tâm mạo hiểm, Sự
bắt đầu chuyến hành trình Tây du, xuẩt phát từ kinh đô Trường An. Trải
qua biết bao nhiêu gian khổ, cuối cùng Sư đến được Ấn Độ từ con đường
phía Bắc của vùng Tân Cương thuộc miền Tây Turkistan, Afghanistan. Tại
Na Lan Đà Tự (s: Nãlandã, 8$fêịftỶ ), Sư theo hầu Thật Xoa Nan Đà (s:
Éiksãnanda, 529-645, tức Giới Hiền học về giáo lí Duy
Thức, Du Già Sư Địa Luận Hì&iềĩ), v.v... Sau đó, Sư đi tham quan
du lịch khắp Ấn Độ, chiêm bái các Phật tích và đến năm thứ 19 (645) niên
hiệu Trinh Quán, Sư trở về Trường An, mang theo 657 bộ kinh văn bàng
tiếng Phạn cùng một số tượng Phật, xá lợi, v.vế. Sau khi trở về nước, nhờ
có sự tín nhiệm của Hoàng Đe Thái Tônệ, Sư bắt đầu sự nghiệp phiên dịch
kinh điển của mình cùng các đệ tử tại Hoăng Phước Tự(?^fg^r), Từ An Tự

Lữ Quang chinh phạt miền Tây giành thắng
lợi, rồi đến nghênh đón La Thập về kinh, nhưng giữa đường nghe Phù Kiên
qua đời, bèn tự xưng vương ở Hà Tây &), do đó La Thập phải lưu lại
Lương Châu (;* iNl) 16, 17 năm. Mãi cho đến khi Diêu Dư (ÌẪ-Ẫ-) nhà Hạu
Tần tấn công dẹp tan nhà họ Lữ, La Thập mới có thể đến Trường An ( - k ỉ )
được. Lúc bấy giờ là năm thứ 5 (401) niên hiệu Long An nhà Đông
Tấn. Diêu Dư bái Sư làm Quốc Sư, thỉnh Sư đến trú tại Tiêu Dao Viên (i£
ìềa i), cùng với Tăng Triệu Tăng Nghiêm (\'ắ§L) tiến hành công tác
dịch kinh. Từ đó về sau, vào tháng 4 năm thứ 5 (403) niên hiệu Hoằng Thỉ
(ỹ iỊè) nhà Hậu Tần, La Thập bắt đầu dịch Trung Luận ( t *&), Bách Luận
(■§■?&), Thập Nhị Môn Luận ( + — ĩMk), Bát Nhã Pháp Hoa Ợầ
í ), Đại Trí Độ Luận A Di Đà Kinh (Hỉ% PÈM), Duy Ma Kinh
{ịặlặM.), Thập Tụng Luật (+ *•!#), v.v... Có nhiều thuyết khac nhau ve
sô lượng kinh luận do Sư phiên dịch.

Mon hạ của La Thạp có Tăng Triệu ( 'í t♦ ) , Đạo Sanh ( i i i ) ,
Đạo Dung Tăng Duệ Đàm Ảnh (£ -$ ) , Tăng Đạo ( í t
V V . . . Sư được kính ngưỡng như là vị tổ của Tam Luận Tông. Vào năm thứ
9 (413, co thũyet cho là nam thứ 5 [409]) niên hiệu Nghĩa Hy (ầ j- e0, Sư
thị tịch, hưởng thọ 70 tuổi.
112 Thí Hộ (ì&M.; s: Dãnapõla, khoảng thế kỷ thứ 10): Vị tăng dịch kinh
dưới thời nhà Tống, xuất thân Ô Điền Năng Quốc ( A # s : Udyãna)
ở miền Bắc Ấn Độ, người đời thường gọi là Hiển Giáo Đại Sư
năm sanh và mất không rõ. Vào năm thứ 5 (980) niên4iiệu Thái Bình Hưng
Quốc (ÌL f- n m ) đời vua Thái Tông nhà Bấc Tống, Sư cùng với Tam Tạng
Thien Tức Tai (Ả ,ế ỈU) nước Ca Thấp Di La ( i& M H) thuộc miền Bắc
An Độ sang vùng Biện Kinh ( v t^ , Khai Phong), dừng chân trú tại Dịch
Kinh Viện (#11 ib, cơ quan dịch kinh do chính phủ lập nên) của Thái Bình
Hưng Quốc Tự ( Ỷ ) và dốc hết toàn lực cho việc phiên dịch kinh
điển.

Sư thiết lập hội Thiên Tăng (-H#^i t ) ở chùa Đồng Thái
* ) , vua thường quan lâm để nghe Sư giảng Kinh Đại Niết Bàn. Sư thuộc
học phải Thành Thật, cũng là học giả của Pháp Hoa Kinh, cùng với các Trí
Tạng M,) và Tăng Mân ( # Si) được gọi chung là Ba Đại Pháp Sư ở triều
Lương. Nhân vì Sư ở chùa Pháp Vân nên người đời gọi Sư là Quang Trạch
Pháp Vân Năm Đại Thông thứ 3 (529), Sư tịch, thọ 63 tuổi.

Tác phẩm cùa Sư: Pháp Hoa Kinh Nghĩa Kí 8 quyển.